Gentes  
sacrifi-  
carunt  
monti-  
bus et  
montibus.

montes, fontes et flumina quasi deos adorabant, iisque sacrificabant. Uti Æneas sacrificavit Tiberi, *Æneid.* VIII. Sic fonti Blandusie immolari solere hædum testatur Horatius, lib. III, *ode* 13. Et fontibus dicata templa docet Cicero, lib. III *De Natura Deorum*. Et Strymoni fluvio magos offerre solere equos albos testatur Herodotus, lib. VII. Denique Phryges sacrificare Meandro, Massagetæ Tanai asserit Maximus, *serm.* 18. Ita Sanchez. Est ergo hoc versu catachresis, significans eversio- nem regni Satanæ, impietatis et peccati, puta delubrorum, lucorum, idolorum, etc. Rursum significat evertenda etiam esse ipsa regna idolo- latrarum, et Judæorum Christi hostium, inquit S. Hieronymus et Procopius, sic ut nullus Evan- gelio et regno Christi sit obex; sed cæcæ Gentes avidè illud audiant et excipiant, ad illudque cer- tafim se aggrent, et ab eo cœlesti luce illumi- nentur. Hoc est enim quod ait :

16. ET DUCAM CÆCOS IN VIAM, — *q. d.* Gentibus quæ concupiscentiis suis addictæ, nec lumen fidei, nec rationis, nec legis sequebantur, triplex hoc lumen impertiar per Christum, qui est mundi lux, via, veritas et vita, ut deinceps non per pravas passionum et vitiorum, sed per rectas virtutum semitas, quæ in cœlum ducunt, ince- dant.

HÆC VERBA FECI (id est faciam) EIS; — est enim prophetia, ut patet ex præcedenti.

17. CONVERSI SUNT RETRORSUM, — id est conver- tentur retrorsum, hoc est frustrabuntur sua spe et voto. Est antithesis, *q. d.* Meos cultores serva- bo, idololatrias pudefaciam per splendorem Evan- gelii toto orbe coruscantem. Ita Vatablus. Hunc sensum exigit id quod sequitur: « Confundantur confusione qui confidunt in sculptili. » *Secundo*, Forerius, *q. d.* Idololatræ convicti argumentis Dei relicta sua causa cesserunt, et terga vertentes abierunt. *Tertio*, Procopius et Sanchez hæc acci- piunt de Gentibus ad Christum conversis, sed rursus ab eo apostatantibus, et ad pristina sua idola ac vitia redeuntibus.

18. SURDI, AUDITE; ET CÆCI, INTUEMINI AD VIDEN- DUM. — Hæc Judæis dicuntur, *q. d.* Cum splen- dente Evangelio Gentes antea cæcas et surdas in rebus salutis illuminabo, tunc vos, o Judæi! an- tea videntes et eloquentes, fietis cæci, quia lucem a Prophetis et Christo oblatam cernere; et surdi, quia ejus vocem audire noletis: uti nunc mea et aliorum Prophetarum oracula audire non vultis, sed ea irridetis et exsibilatis. Patet ex sequenti; subdit enim:

19. QUIS CÆCUS, NISI SERVUS MEUS? — scilicet popu- lum Judaicum, qui Prophetas et Christum noluit recipere. Ita S. Hieronymus, Procopius, Theodo- retus, Justinus, Chrysostomus et alii passim scri- bentes contra Judæos.

Contrarie hæc exponunt Judæi, et Vatablus; quasi ipse Isaias et Christus hic a Judæis vocetur cæcus et surdus: nam pro מלאכי *malachai*, id est

nuntios meos, uti legit Noster, ipsi aliis punctis legentes מלאכי *malachi*, id est nuntius meus, sic vertunt: *Quis cæcus nisi servus meus; et surdus æque ac nuntius meus, quem missurus sum?* itaque exponunt, *q. d.* O infideles Judæi! vestra opinione servus meus Isaias est cæcus et ignarus divina- rum rerum: at vos potius cæci estis qui non pu- tatis eum videre, qui maxime videt, unde et *Vi- dens* dicitur. Et quis est surdus opinione vestra sicut est legatus meus Christus? *q. d.* Idem dicetis de Christo, quem sum missurus, quod de Isaias.

Septuaginta pro *malachai* per *aleph*, id est nun- tios meos, legentes sine *aleph* מלאכי *melachai*, vertunt μελισσοιτα; αβ-ων, id est *dominantes eorum*.

QUIS CÆCUS, NISI QUI VENUNDATUS EST? — Pro *venundatus* hebraice est מְשֻׁלָּם *mesculam*: quod primò Vatablus vertit, *perfectus*, *q. d.* Israel de- beret perfecte videre, et cognoscere, et colere Deum; at jam est cæcus.

*Secundo*, Forerius vertit, *persolutus*, *q. d.* Israeli persolutum est a Deo omne quod ei promisit; cur ergo a Deo suo resilit?

*Tertio*, aliis punctis legendo מְשַׁלֵּם *meschalem*, significat retributorem, *q. d.* Israel, qui deberet Deo pro tot beneficiis esse gratus et retributor, jam est ingratus.

*Quarto*, Noster vertit, « venundatus, » quod ali- qui sic explicant, *q. d.* Qui totum se tradidit et vendidit diabolo et peccato. Verum melius ex Hebræo *mesculam* « venundatum » accipiemus cum Forerius et Sanchez pro persoluto, repenso, retributo. Est epitheton servi, qui tot dona accepit a Domino, ut iis solvendis non sit par, nisi seipsum ei rependat, et in servum addicat, et quasi venundet. Sic enim Israel tot beneficiis a Deo af- fectus et obrutus fuit, ut ei animam debeat, imo etsi millies se ei in servum venderet, tamen nec- dum iis ex æquo satisfaceret. Multo magis omnis Christianus est *mesulam*, id est servus Christi emptitius, quem Arabes *mamluchum* vocant; unde Mamluchorum origo et imperium apud Ægyptios, uti dixi ad illud I Cor. VI, 20: « Empti estis pretio magno. » Hic sensus est illustris, pungitque peccatores acri stimulo.

20. QUI VIDES MULTA, — *q. d.* O serve! o popule mi! multa vidisti, multas visiones, revelationes et prophetias, multa portenta et miracula a Deo tuo per Prophetas accepisti, et apertis auribus accepisti, et plura a Christo et Apostolis audies, per quos Dei voluntatem et mandata cognovisti et cognosces; at non curas, non custodis, non exsequeris ea quæ per ipsos tibi facienda esse intelligis: quare merito te in media solis luce cæcum, et inter tot Dei voces surdum appellavi et appello. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Hoc est quod dixit cap. VI, 9: « Audite audien- tes, et nolite intelligere: et videte visionem, et nolite cognoscere. » Concionatores hæc eadem intendent Christianis qui ad verba et minas,